
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  77Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEONOR DE ALMEIDA MORAES, Auxiliar de Administra-
ção, matrícula 3261433/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2022, referentes ao triênio 
17.06.2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5547/2022-DAF/CGP, DE 12/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 25/07/2022, e despacho de 19/05/2022, no PAE 2022/384507,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ronize Calderaro Casseb, Vistoriadora, matrícula 
57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 08/11 a 07/12/2022, referentes ao triê-
nio 1999/2002 (considerado o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5546/2022-DAF/CGP, DE 12/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 255/2022-CCPE-
NAL, datado de 12/12/2022, protocolado sob o nº 2022/1582945,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4376/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588530/1, lotada na Coordenadoria de Controle de Pe-
nalidades, onde se lê de 05.12.2022 a 03.01.2023, leia-se 12.12.2022 a 
10.01.2023, referentes ao exercício 02.05.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5514/2022-DAF/CGP, DE 01/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, no Processo 
2016/264481, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles Yuri Souza de Castro, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57232049/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/12/2022 a 15/01/2023, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5512/2022-DAF/CGP, DE 01/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 12, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2020/143999,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 752/2020-DAF/CGP, que concedeu à servidora Lu-
ciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, lo-
tada na Gerência de Contratos e Convênios, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/03 a 14/04/2020, onde se lê referentes ao triênio 
01.02.2010/2013, leia-se referentes ao triênio 01.02.2009/2012.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5511/2022-DAF/CGP, DE 01/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2022/606492, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LÚCIA BENTES NOGUEIRA, Administradora, matrí-
cula 4499/1, lotada na Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2022 a 13/02/2023, 
referentes aos triênios 18.02.2013/2016 (60 dias) e 18.02.2016/2019 (30 dias), 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5240/2022-DAF/CGP, DE 18/11/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 22, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2022/1280412,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54194124/2, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/10 a 15/11/2022, 
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 887384
PORTARIA Nº 5165/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução do CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/1309133, apresentado pela empresa 
M DE N MOREIRA DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.340.856/0002-
90, nome fantasia AUTO ESCOLA GLOBO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigencias legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa M DE N MOREIRA 
DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.340.856/0002-90, nome 
fantasia AUTO ESCOLA GLOBO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimen-
to na ROD. BR 316 KM 8 Nº 1299 SALA C, Bairro: Levilandia, CEP: 67.033-
971, Ananindeua/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém/PA, no 
município de Ananindeua/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data final da última PORTARIA Nº 
2619/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, públicada no Diario Oficial do Estado 
do Pará.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1702254 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Novembro de 2022
Renata Mirella de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 887426
PORTARIA 189/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, 

BELÉM, 07/12/2022.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora-Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 – CPAD, de 
07/12/2022 subscrito pelo Presidente da Comissão Processante, Fernando 
Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, 
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão 
designada pela PORTARIA Nº 37/2021 – CGD/PAD, de 06/12/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.810, de 27/12/2021 atinente 
ao Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2021/1327695.
R E S O L V E
I - RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante insti-
tuída pela Portaria n° 37/2021 – CGD/PAD, de 06/12/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.810, de 27/12/2021, para que seja dada 
continuidade a instrução processual, a contar da data de 15 de dezembro 
de 2022.
II - ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 887318
PORTARIA Nº 5554/2022-DG/CGP, DE 13/12/2022.

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 46/2022-PROJUR-
DETRAN, datado de 16/11/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1470294,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autárquico, 
matrícula 57190675/1, para responder pela Chefia da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, no período de 30/01 a 28/02/2023, durante as férias 
da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/01/2023.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 5535/2022-DG/CGP, DE 07/12/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das exigências legais, o 
encerramento de exercício e o aperfeiçoamento dos instrumentos de con-
trole e gestão de estoque,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 060/2022-CL/
GAMM, de 25/10/2022, no PAE 2022/1368256,


